

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
ДУ «НАУКОВО-МЕТОДИЧНИЙ ЦЕНТР ВИЩОЇ
ТА ФАХОВОЇ ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ»**



**Всеукраїнська науково-практична конференція
здобувачів вищої освіти**

МОЛОДЬ – АГРАРНИЙ НАУЦІ І ВИРОБНИЦТВУ

Актуальні питання законодавства

23 квітня 2025 року

**Біла Церква
2025**

УДК 001.895:338.43:378-053.6:340.136(063)

Шуст О.А., д-р екон. наук, професор, ректор.

Варченко О.М., д-р екон. наук.

Димань Т.М., д-р с.-г. наук.

Філіпова Л.М., канд. с-г наук.

Ковальчук І.В., канд. юрид. наук.

Тимощук О.Г., канд. юрид. наук.

Куманська Ю.О., канд. с.-г. наук.

Славінська О.В., начальник редакційно-видавничого відділу.

Відповідальна за випуск – **Славінська О.В.**, начальник редакційно-видавничого відділу.

Актуальні питання законодавства: матеріали всеукраїнської науково-практичної конференції здобувачів вищої освіти. 23 квітня 2025 р. Білоцерківський НАУ. – 105 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

Ел. адреса: <http://science.btsau.edu.ua/taxonomy/term/34>

створення чітких стандартів захисту даних і кібербезпеки, що є запорукою успішного функціонування цифрових інструментів у сфері фінансового контролю. У США цифрова трансформація фінансового контролю спирається на три ключові документи: “Red Book” — принципи формування федеральних асигнувань (Principles of Federal Appropriations Law), “Yellow Book” — стандарти державного аудиту (Generally Accepted Government Auditing Standards) та “Green Book” — норми внутрішнього контролю у федеральних органах (Standards for Internal Control in the Federal Government) [1]. Ці документи є основою для побудови ефективної та прозорої системи контролю на всіх рівнях влади.

У Франції функції фінансового моніторингу централізовані — ключовим органом є TRACFIN, підпорядкований Міністерству фінансів. Він здійснює контроль за державними фінансами та запобігає фінансовим зловживанням [2]. У Німеччині акцент зроблено на електронних платформах державних закупівель, що дозволяє зменшити бюрократичний тиск і підвищити прозорість процедур. В Україні процес цифровізації фінансового контролю реалізується через такі системи, як “Prozorro” — електронні публічні закупівлі, та “Дія” — цифрові послуги для громадян. Вони спрощують доступ до фінансової інформації та створюють можливості для цифрового підпису та проведення електронних транзакцій. Однак правове забезпечення цифрових процесів все ще потребує адаптації до міжнародних стандартів.

Отже, цифровізація фінансового контролю є не лише вимогою сучасності, але й ключовим чинником підвищення прозорості, ефективності управління державними фінансами та протидії корупції. Аналіз міжнародного досвіду свідчить про широке впровадження цифрових рішень у фінансовий контроль в країнах ЄС, США та інших державах, зокрема через розвиток систем електронного аудиту, документообігу та контролю витрат. Україна поступово впроваджує подібні ініціативи, як-от “Prozorro” та “Дія”, однак потребує подальшої гармонізації національного законодавства із міжнародними стандартами. Враховуючи приклади ОЕСР, ЄС і США, наша держава має всі передумови для ефективної цифрової трансформації фінансового контролю, що сприятиме економічному розвитку та зміцненню довіри суспільства до органів влади.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Гроші, фінанси і кредит. Американська модель організації державного фінансового контролю: перспективи адаптації в Україні. 2022 р. URL:http://www.market-infr.od.ua/journals/2022/69_2022/37.pdf
2. Державна служба фінансового моніторингу. Посібник щодо деяких аспектів здійснення фінансових розслідувань (дослідження фінансових відносин). URL:[https://fiu.gov.ua/assets/userfiles/200/Typologies%20\(National%20Studies,%20Guidances%20etc\)/UKR_FINANCIAL%20INVESTIGATIONS%20MANUAL.pdf](https://fiu.gov.ua/assets/userfiles/200/Typologies%20(National%20Studies,%20Guidances%20etc)/UKR_FINANCIAL%20INVESTIGATIONS%20MANUAL.pdf)
3. Міністерство закордонних справ України. Багатостороннє співробітництво. «Організація економічного співробітництва та розвитку». 2023 р. URL:<https://mfa.gov.ua/mizhnarodni-vidnosini/organizaciya-ekonomichnogo-spivrobitnictva-ta-rozvitku>
4. Організація міжнародного співробітництва і розвитку (ОЕСР). Настанова ОЕСР стосовно процедур належної перевірки у практиці відповідального ведення бізнесу. 2018 р. URL:<https://mneguidelines.oecd.org/OECD-Due-Diligence-Guidance-for-RBC-Ukrainian.pdf>
5. Урядовий портал. «Мінфін: З початку повномасштабного вторгнення українці купили ОВДП на 1 трлн грн». 2024 р. URL:<https://www.kmu.gov.ua/news/minfin-z-pochatku-povnomasshtabnoho-vtorhnennia-ukraintsi-kupily-ovdp-na-1-trln-hrn>

УДК 343.9

КИРИЧЕНКО В.В., здобувачка вищої освіти

Науковий керівник — **СИМАНОВА С.І.**, канд. юрид. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

ВПЛИВ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ НА ЗЛОЧИННІСТЬ В УКРАЇНІ

У тезах конференції розглянуто можливості використання штучного інтелекту для прогнозування та запобігання злочинам, розслідування правопорушень та автоматизацію повсякденних завдань правоохоронних органів. Особливу увагу приділено етичним та правовим аспектам застосування штучного

інтелекту, включаючи питання упередженості, захисту персональних даних та конфіденційності. Досліджено також ризики використання штучного інтелекту злочинцями для вчинення кіберзлочинності та поширення дезінформації.

Ключові слова: штучний інтелект; злочинність; правоохоронна діяльність; розслідування злочинів; прогнозування злочинів; кіберзлочинність.

Штучний інтелект (далі ШІ) сьогодні стрімко розвивається, впроваджуючи свої досягнення у всі сфери нашого життя. Не стали винятком і правоохоронні органи. Його використання спрямоване на посилення боротьби зі злочинністю, але водночас супроводжується виникненням нових викликів та проблем.

Впровадження ШІ в правоохоронну діяльність відкриває чимало перспектив, які заслуговують детального аналізу. З одного боку, ШІ може суттєво підвищити ефективність боротьби зі злочинами завдяки потужним інструментам для прогнозування, запобігання та розслідування злочинів. Наприклад, алгоритми машинного аналізу здатні обробляти величезні масиви даних, виявляючи закономірності й прогнозуючи місця та час потенційних правопорушень. Це дає змогу більш раціонально розподіляти ресурси та концентрувати зусилля на пріоритетних випадках. Системи розпізнавання обличчя допомагають ідентифікувати підозрюваних і жертв, а аналіз цифрових слідів значно пришвидшує розслідування кіберзлочинів [1].

Розглянемо перспективи й аспекти використання ШІ в роботі правоохоронних органів. З одного боку, технології ШІ здатні суттєво підвищити ефективність цієї діяльності, забезпечуючи аналітичні інструменти для прогнозування, запобігання та розслідування злочинів. Алгоритми машинного навчання дозволяють аналізувати величезні обсяги даних, виявляти закономірності та прогнозувати ймовірні місця чи час скоєння правопорушень. Це сприяє раціональному розподілу ресурсів і зосередженню уваги на ситуаціях із підвищеним рівнем ризику. Наприклад, система розпізнавання обличчя допомагає у швидкій ідентифікації підозрюваних і жертв, а інструменти аналізу цифрових слідів прискорюють розслідування кіберзлочинів [2].

Крім того, автоматизація рутинних завдань, таких як аналіз документів чи складання звітів, дає змогу працівникам правоохоронних органів зосередитися на більш критичних аспектах своєї роботи. Проте використання ШІ має й іншу сторону медалі. Зокрема, злочинці також можуть застосовувати передові технології для власних цілей, створюючи складніші схеми шахрайства, здійснюючи кіберзлочини або поширюючи дезінформацію. Остання, згенерована за допомогою штучного інтелекту, нерідко використовується для маніпуляцій та введення в оману широкого загалу. Таким чином, хоча ШІ і забезпечує правоохоронців ефективними інструментами для боротьби зі злочинністю, важливо усвідомлювати ризики та працювати над мінімізацією можливих негативних наслідків його використання [3].

Використання штучного інтелекту в правоохоронній діяльності порушує низку етичних питань, пов'язаних із захистом конфіденційності та ризиком виникнення помилок. Застосовувані алгоритми можуть демонструвати упередженість, якщо їх навчання базується на даних, що відтворюють існуючі соціальні нерівності. У результаті це може спровокувати дискримінацію під час реалізації правоохоронних заходів. Тому вважаємо важливим розробити чіткі етичні принципи та нормативно-правові акти, які регулюватимуть використання ШІ в цій галузі. Необхідно забезпечити прозорість роботи алгоритмів, їхню підзвітність та активно боротися з можливими проявами упередженості. Розвиток штучного інтелекту в правоохоронній сфері є не лише технологічною, але і соціальною проблемою. Важливо організувати широку дискусію з цього приводу, залучивши до обговорення фахівців із різних галузей та представників громадянського суспільства. Лише завдяки об'єднанню зусиль можна створити систему, яка дозволить ефективно використовувати ШІ для боротьби зі злочинністю, водночас дотримуючись прав і свобод громадян[4].

Передусім слід підкреслити, що штучний інтелект має потенціал докорінно змінити процес збору й аналізу даних. Завдяки використанню алгоритмів правоохоронні органи

можуть обробляти величезні обсяги інформації, виявляючи приховані закономірності та зв'язки, які непомітні для людського ока. Це відкриває можливість не лише ефективнішого розслідування злочинів, а й прогнозування їх виникнення, що допоможе запобігати потенційним правопорушенням.

Водночас впровадження штучного інтелекту у правоохоронну сферу викликає дискусії щодо конфіденційності та захисту персональних даних. Масове збирання й зберігання інформації про громадян може створити ризик зловживань і порушень прав людини. Отже, необхідно розробити чіткі та прозорі регуляторні норми, які забезпечать безпеку особистої інформації, а також запобігатимуть неправомірному використанню цих технологій. Окремим викликом стає захист персональних та, зокрема, біометричних даних. Ризик несанкціонованого доступу до таких даних або їх використання для прихованого спостереження вимагає розроблення суворих стандартів і правил.

Міжнародний досвід демонструє як позитивні приклади інтеграції ШІ в правоохоронну діяльність, так і різноманітність підходів до його регулювання. Україні важливо активно досліджувати та впроваджувати новітні рішення у використанні штучного інтелекту, особливо у сфері боротьби з кіберзлочинністю. Кіберзлочинці вже активно застосовують ШІ для фішингових атак та інших протиправних дій. У той же час штучний інтелект може стати ефективним засобом виявлення кіберзлочинів завдяки аналізу мережевого трафіку й виявленню аномалій у його структурі [5].

Можемо зробити висновок, що в даний час ШІ активно розвивається та поступово заповнює всі сфери нашого життя. Поступово він почне удосконалюватися та повністю перейме частину роботи людей не виключенням є правоохоронна діяльність.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Стан розвитку штучного інтелекту у світі. URL:<https://sidcon.com.ua/tpost/tzfujgpk1-stan-rozvitku-shtuchnogo-intelektu-u-svt>
2. 10 прикладів, як штучний інтелект може змінити ваш спосіб життя. URL:<https://www.radiosvoboda.org/a/29015231.html>
3. Технології майбутнього: як штучний інтелект впливає на наше життя? URL:<https://porogy.zp.ua/2024/12/tehnologiyi-majbutnogo-yak-shtuchnyj-intelekt-vplyvaye-na-nashe-zhyttya/>
4. Штучний інтелект в нашому житті. URL:<https://svit.kpi.ua/2025/01/02/%D1%88%D1%82%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D1%96%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82-%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%88%D0%BE%D0%BC%D1%83-%D0%B6%D0%B8%D1%82%D1%82%D1%96-%D1%83%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97/>
5. Триумф та зарпозити штучного інтелекту. URL:<https://cityhost.ua/uk/blog/triumf-ta-zagrozi-shtuchnogo-intelektu-yak-neyromerezhi-vplivayut-na-nashe-zhittya-i-yak-ce-zakonodavcho-regulyu-tsya.html>

УДК 343.148

КИРИЧЕНКО В.В., здобувач вищої освіти

Науковий керівник – **СИМАНОВА С.І.**, канд. юрид. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

ОКРЕМІ АСПЕКТИ ЗАТРИМАННЯ ОСОБИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

У тезах розглядаються окремі аспекти затримання особи під час воєнного стану в державі, здійснюється аналіз чинних змін та доповнень, які стосуються порядку і умов затримання особи, яка підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення. Зокрема мова йшла про застосування положень статті 615 Кримінально процесуального кодексу України.

Ключові слова: військовий стан; затримання особи; строк затримання, підозрюваний.

Напочатку вторгнення РФ на територію України до Кримінально процесуального кодексу України (далі – КПК) було внесено зміни та доповнення, які стосувались трансформації різних інститутів кримінального процесу, зокрема інституту затримання особи, що мало місце після введення воєнного стану в державі [1]. Це стосується статті 615 КПК, де вказано що наразі наявні випадки для затримання особи без ухвали слідчого судді,

ЗМІСТ

Безуглов І.Є., Сокиринська О.А. Дотримання прав людини в ісламських країнах.....	3
Богданевич Д.І., Мельник В.О. Особливості правового статусу сільськогосподарських товаровиробників.....	5
Гудзікевич Л.І., Макарчук В.В. Правовий статус біженця у Польщі.....	7
Гудзікевич Л.І., Настіна О.І. Правовий статус юридичної клініки як структурного підрозділу закладу вищої освіти.....	10
Гулько Я.О., Бровко Н.І. До питання щодо конституційного складу Верховної Ради.....	12
Гулько Я.О., Терещук М.М. Гетьманщина як фундаментальний етап становлення української державності.....	13
Дембішка М.С., Макарчук В.В. Правові аспекти повторного медичного огляду військовозобов'язаних.....	15
Дергалюк В.М., Сімакова С.І. Особливості збирання доказів під час розслідування кримінальних правопорушень.....	17
Довгопол А.М., Макарчук В.В. Особливості надання відстрочки від мобілізації окремим категоріям осіб: батьки-одиначки та догляд за особою.....	18
Ігнатенко І.А., Сімакова С.І. Недопустимість доказів у кримінальному процесі.....	21
Ігнатенко І.А., Сімакова С.І. Окремі випадки маніпуляцій конфліктами.....	23
Ігнатенко І.А., Самойлович А.А. Об'єктивна сторона адміністративного правопорушення: актуальні питання.....	25
Казміренко Ю.В., Макарчук В.В. Особливості юридичної відповідальності за порушення міграційного законодавства України.....	27
Катаєв Я.Д., Ковальчук І.В. Міжнародні підходи до діджиталізації механізмів фінансового контролю.....	29
Кириченко В.В., Сімакова С.І. Вплив штучного інтелекту на злочинність в Україні.....	30
Кириченко В.В., Сімакова С.І. Окремі аспекти затримання особи в умовах воєнного стану.....	32
Кириченко В.В., Самойлович А.А. Проблеми виконання судових рішень в адміністративних справах.....	34
Кириченко В.В., Ломакіна І.Ю. Проблема гендерної рівності у трудових відносинах.....	35
Когутенко Д.В., Ковальчук І.В. Актуальні проблеми та аналіз законодавства в сфері ветеринарної медицини.....	36
Кондратенко О.Є., Терещук М.М. Юридичні гарантії законності у банківській сфері.....	38
Костенко Л.І., Макарчук В.В. Правові підстави надання відстрочки від призову на військову службу військовозобов'язаним, які мають трьох та більше дітей до 18 років.....	40
Кузьомко Т.Р., Тимчук І.М. Кібермобінг та мова ворожнечі: як протистояти негативним явищам в онлайн-спілкуванні.....	41
Кузьомко Т.Р., Ордіна Л.Л. Регіональні особливості української писанки.....	44
Кульоміна А.М., Макарчук В.В. Вплив воєнних дій на міграційну політику сусідніх з Україною країн.....	46
Кульоміна А.М., Макарчук В.В. Протидія торгівлі людьми та нелегальній міграції в умовах гуманітарних криз.....	48
Левченко М.С., Терещук М.М. Хотинська битва як поворотний момент у становленні української державності.....	50
Мусієць А.А., Ковальчук І.В. Механізм правового регулювання та його елементи в сучасному правозастосуванні.....	51
Мякушак Б.В., Макарчук В.В. Деякі правові аспекти трудової міграції.....	53
Нечепоренко А.О., Макарчук В.В. Смертна кара як вид покарання за злочини.....	54
Нечепоренко Д.Р., Макарчук В.В. Фіктивний шлюб під час воєнного стану.....	57
Ольшєвська О.С., Макарчук В.В. Ключові напрями реалізації державної політики у сфері національної безпеки та оборони України у 2025 році.....	60
Павленко Є.М., Макарчук В.В. Права дитини у контексті міжнародного міграційного права.....	61
Пархоменко А.Є., Макарчук В.В. Правові підстави оскарження рішення про депортацію іноземців та осіб без громадянства України.....	63